第 1 页 共 10 页

宁波博威合金材料股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——发行类第 7号》的规定，将本公

司截至 2023年 6月 30 日的前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的募集及存放情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

1. 2019 年发行股份购买资产

经中国证券监督管理委员会《关于核准宁波博威合金材料股份有限公司向宁波博威金石

投资有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可〔2019〕830号）核准，公司向博威

集团有限公司（以下简称博威集团）发行 19,626,012 股股份、向宁波博威金石投资有限公

司发行 29,769,793 股股份、向宁波梅山保税港区隽瑞投资合伙企业（有限合伙）发行

15,193,179 股股份、向宁波梅山保税港区立晟富盈投资管理合伙企业（有限合伙）发行

3,593,214股股份、向宁波梅山保税港区乾浚投资管理合伙企业（有限合伙）发行 1,831,944

股股份购买宁波博德高科股份有限公司（以下简称博德高科）价值为 4.95亿元的 50%股权，

每股面值 1 元，每股发行价格为人民币 7.07 元。上述股份发行业经天健会计师事务所（特

殊普通合伙）审验，并由其出具《验资报告》(天健验〔2019〕132号)。

2. 2020年公开发行可转换公司债券募集资金

经中国证券监督管理委员会《关于核准宁波博威合金材料股份有限公司公开发行可转换

公司债券的批复》（证监许可〔2019〕2564 号）核准，本公司于 2020年 1月 10 日向社会

公众公开发行可转换公司债券 1,200万张，每张面值为人民币 100元，共计募集资金人民币

120,000 万元，坐扣承销和保荐费用 10,188,679.25 元后的募集资金为 1,189,811,320.75

元，已由主承销商国信证券股份有限公司于 2020年 1月 16日汇入本公司募集资金监管账户。

另减除律师费、审计及验资费、信息披露费等其他发行费用 1,952,830.19 元后，公司本次

募集资金净额为 1,187,858,490.56 元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特

第 2 页 共 10 页

殊普通合伙）审验，并由其出具《验证报告》（天健验〔2020〕11号）。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

2020年公开发行可转换公司债券募集资金

截至 2023年 6月 30日，本公司前次募集资金在银行账户的存放情况如下：

金额单位：人民币万元

开户银行 银行账号 初始存放金额
2023年 6月 30

日余额
备注

农行江东支行
39152001047777770 118,785.85 0.00 已销户

39152001047777788 0.00 0.00 已销户

工行东门支行  3901100029200075868 0.00 0.00 已销户

中行鄞州分行  361077480815 0.00 0.00 已销户

合  计  118,785.85 0.00

二、前次募集资金使用情况

(一) 2019 年发行股份购买资产

前次募集资金使用情况详见本报告附件 1-1。

(二) 2020年公开发行可转换公司债券募集资金

前次募集资金使用情况详见本报告附件 1-2。

三、前次募集资金变更情况

公司不存在前次募集资金实际投资项目变更情况。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

(一) 2019 年发行股份购买资产

前次募集资金项目的实际投资总额与承诺不存在差异。

(二) 2020年公开发行可转换公司债券募集资金

前次募集资金项目的实际投资总额与承诺不存在差异。

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换情况。

第 3 页 共 10 页

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

1. 2019 年发行股份购买资产

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2-1。对照表中实现效益的计算口

径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

2. 2020年公开发行可转换公司债券募集资金

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2-2。对照表中实现效益的计算口

径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

2019 年发行股份购买资产

前次募集资金的用途为支付资产重组交易中的股份对价，募集资金的使用无法与具体业

务挂钩，因此无法单独核算效益。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况说明

2020年公开发行可转换公司债券募集资金

公司前次募集资金投资项目“年产 5 万吨特殊合金带材项目”于 2023 年 6月 30 日完

工，截至 2023年 6月 30日，该项目尚未实现效益。

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

(一) 2019年发行股份购买资产

1. 标的资产权属变更情况

公司于 2019年 4 月 25日取得中国证券监督管理委员会出具的《关于核准宁波博威合金

材料股份有限公司向宁波博威金石投资有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可

〔2019〕830号），核准公司向博威集团、宁波博威金石投资有限公司、宁波梅山保税港区

隽瑞投资合伙企业（有限合伙）、宁波梅山保税港区立晟富盈投资管理合伙企业（有限合伙）、

宁波梅山保税港区乾浚投资管理合伙企业（有限合伙）分别发行人民币普通股（A 股）

19,626,012 股、29,769,793 股、15,193,179 股、3,593,214 股、1,831,944 股股份，每股

面值 1元，每股发行价格人民币 7.07元，同时向博威集团等公司支付现金 4.95 亿元，用于

购买博德高科价值为 9.9亿元的 100%股权。

2019年 5月 20日，标的公司博德高科在宁波市鄞州区市场监督管理局办妥工商变更登

第 4 页 共 10 页

记，其 93%股权的持有人变更为公司,7%股权的持有人变更为公司全资子公司宁波博威合金

板带有限公司。

2.标的资产的账面价值变化情况

截至购买基准日 2018 年 9月 30日，博德高科经审计的账面净资产为 32,196.07 万元；

截至业绩承诺期间结束日（2022年 12月 31日），博德高科经审计的账面净资产为 72,791.12

万元。

3.标的资产的生产经营情况

自资产交割完成日至 2023年 6月 30日，博德高科生产经营情况稳定，未发生重大变化。

4. 承诺事项履行情况

根据公司及全资子公司宁波博威合金板带有限公司与博威集团、宁波博威金石投资有限

公司、宁波梅山保税港区隽瑞投资合伙企业（有限合伙）、宁波梅山保税港区乾浚投资管理

合伙企业（有限合伙）、宁波梅山保税港区立晟富盈投资管理合伙企业（有限合伙）（以下

合称业绩承诺方）签订的《发行股份及支付现金购买资产的盈利预测补偿协议》及《补充协

议》，业绩承诺方针对此次资产重组承诺，在利润承诺期间的每个会计年度结束时，博德高

科截至当期期末累计实现净利润数小于截至当期期末累计承诺净利润数的，则业绩承诺方应

就未达到承诺净利润数的差额部分以其持有公司的股份对公司进行补偿。

公司已于 2019 年 5 月完成对博德高科的资产重组，盈利预测补偿期限为 2019 年度至

2022年度，在盈利预测补偿期限业绩承诺方所做的业绩承诺如下：

单位：人民币万元

年度 2019 年度 2020 年度 2021 年度 2022年度 合计

扣除非经常性损益

后归属于母公司股

东的净利润

7,800.00 9,000.00 10,600.00 13,120.00 40,520.00

博德高科 2019-2022年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润，各

年情况如下：

                                                           单位：人民币万元

年度 2019 年度 2020 年度 2021 年度 2022年度  合计

扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的

净利润

9,540.88 8,985.98 9,127.41 9,804.46 37,458.73

博德高科 2019-2022 年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润累计实现

第 5 页 共 10 页

37,458.73万元，业绩承诺方 2019-2022年度业绩承诺数 40,520.00万元，实现承诺业绩的

92.45%。

(二) 2020年公开发行可转换公司债券募集资金

公司 2020年公开发行可转换公司债券募集资金中不存在用于认购股份的资产。

八、闲置募集资金的使用

(一) 2019 年发行股份购买资产

不存在闲置募集资金使用的情况。

(二) 2020年公开发行可转换公司债券募集资金

1. 使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2020年 2月 25日，公司第四届董事会第十九次会议及第四届监事会第十七次会议审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意公司使用部分闲置募

集资金在不超过 50,000万元额度范围内临时用于补充流动资金，使用期限不超过 12 个月。

2021年 2月 24日，公司第四届董事会第二十八次会议及第四届监事会第二十五次会议，

审议通过了《关于继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意公司继续使

用部分闲置募集资金在不超过 12,000 万元额度范围内临时用于补充流动资金，使用期限不

超过 12个月。

截至 2023年 6月 30日，公司已全部归还用于临时补充流动资金的闲置募集资金。

2. 使用闲置募集资金进行现金管理情况

2020年 2月 25日，公司第四届董事会第十九次会议及第四届监事会第十七次会议审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司为提高闲置募集资金

使用效率，在确保不影响募集资金投资项目的正常运行及募集资金使用的情况下，拟使用最

高额度不超过 37,000 万元闲置募集资金进行现金管理，择机、分阶段购买安全性高、流动

性好、保本型约定的银行等金融机构理财产品或结构性存款类产品，以上资金额度在董事会

通过之日起一年内可循环使用，并授权公司管理层在有效期内和额度范围内行使决策权。

截至 2023年 6月 30日，公司实际使用闲置募集资金购买理财产品的金额已全部收回。

九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

(一) 2019 年发行股份购买资产

截至 2023年 6月 30日，公司向博威集团等博德高科原股东发行股份已全部用于支付购

第 6 页 共 10 页

买博德高科股权的股份对价。

(二) 公开发行可转换公司债募集资金

截至 2023年 6 月 30日，公司 2020年公开发行可转换公司债券募集资金已全部用于年

产 5万吨特殊合金带材项目，前次募集资金无结余。

十、其他差异说明

公司前次募集资金实际使用情况与公司各年度定期报告和其他信息披露文件中披露的

内容不存在差异。

附件：1. 前次募集资金使用情况对照表

2. 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

宁波博威合金材料股份有限公司

二〇二三年八月二十九日

第 7 页 共 10 页

附件 1-1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2023年 6月 30日

编制单位：宁波博威合金材料股份有限公司                  金额单位：人民币万元

募集资金总额：49,500.00 已累计使用募集资金总额：49,500.00

变更用途的募集资金总额：0.00

变更用途的募集资金总额比例：0.00

各年度使用募集资金总额：

2019 年：49,500.00

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预

定可使用状

态日期（或

截止日项目

完工程度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

支付购买博德高

科 100%股权的股

份对价部分

支付购买博德高

科 100%股权的

股份对价部分

49,500.00  49,500.00  49,500.00  49,500.00  49,500.00 49,500.00 0.00 不适用

第 8 页 共 10 页

附件 1-2

前次募集资金使用情况对照表

截至 2023年 6月 30日

编制单位：宁波博威合金材料股份有限公司                 金额单位：人民币万元

[注 1]实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额系使用闲置募集资金进行现金管理产生的收入与利息收入扣减手续费净额

[注 2]公司前次募集资金投资项目“年产 5 万吨特殊合金带材项目”于 2023年 6月 30日完工，截至 2023年 6 月 30日，该项目尚未实现效益

募集资金总额：118,785.85 已累计使用募集资金总额：119,532.07

变更用途的募集资金总额：0.00

变更用途的募集资金总额比例：0.00

各年度使用募集资金总额：

2020 年：95,074.41

2021 年：24,457.66

2022 年：0.00

2023 年 1-6 月：0.00

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预

定可使用状

态日期（或

截止日项目

完工程度）

序号
承诺投资

项目

实际投资

项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资

金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额[注1]

1

年产 5 万吨

特殊合金带

材项目

年产 5 万吨

特殊合金带

材项目

118,785.85 118,785.85 119,532.07 118,785.85 118,785.85 119,532.07 746.22 [注 2]

第 9 页 共 10 页

附件 2-1

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2023年 6月 30日

编制单位：宁波博威合金材料股份有限公司                  金额单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资

项目累计产

能利用率

承诺

效益

业绩承诺期实际效益
截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益

序号 项目名称 2019年 2020年 2021年 2022年

1

支付购买博德高

科 100%股权的股

份对价部分

不适用 [注 1] [注 2]

[注 1]本次交易的利润承诺期间为 2019年度、2020年度、2021年度及 2022年度，博德高科整体在利润承诺期间各年度扣除非经常性损益

后归属于母公司股东的净利润分别不低于 7,800.00万元、9,000.00万元、10,600.00 万元、13,120.00万元

[注 2]博德高科整体 2019 年度、2020 年度、2021 年度和 2022 年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为 9,540.88

万元、8,985.98万元、9,127.41万元和 9,804.46万元。2019-2022年度，博德高科整体累计实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润为 37,458.73万元，实现业绩承诺的 92.45%

第 10 页 共 10 页

附件 2-2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2023年 6月 30日

编制单位：宁波博威合金材料股份有限公司                 金额单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资项

目累计产能利

用率

承诺效益
最近三年一期实际效益 截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益 序号 项目名称 2020年 2021年 2022年 2023年 1-6月

1
年产 5万吨特殊合

金带材项目[注]
不适用

项目建成达产后预

计可年实现销售收

入 290,179.49 万

元，年实现净利润

27,819.80万元

[注]

[注]公司前次募集资金投资项目“年产 5 万吨特殊合金带材项目”于 2023年 6月 30日完工，截至 2023年 6 月 30日，该项目尚未实现效益